Adri. quodli. quaſt.

f

Idem sententialiter ponit in enchiridio. xcviij. c ap. Quando alterutra cōditione inquit pposita eis carere malit q̄ Christo, nec timore amittēdi talia deserit Christū. quāuis doleat dū amittit, saluus est quidē, sic tñ quasi p ignē: q̄a vrit enim rerū dolor quas dilexerat amissarū, sed nō subuertit neq̄ cōsumit fundamentū stabilitate atq̄ icorruptione munitū. Pro huius intellectu clariori est aduertendū q̄ de rōne fundamenti est ferre seu sustinere totum pōd⁹ seu onus edificij: vt quo illū tractū fuerit, necessē sit aliorū q̄libet vel iā ab edificio decidere, vel fundamentum sequi. Huiusmodi similitudine p metaphorā quandā illud in corde seu affectu hominis dicitur fundamentū, cuius amor sic mentē absorbet atq̄ implet, vt quicq̄ aliorū trahit a fundamento, necessē est vt decidat finaliter à corde quādo stare non potest: & seq̄ quo preit fundamentū. Et ergo si nullius amor hoc modo cor occupet: nihil sibi est fundamentū. Si pluriū amor in simul, illa simul sunt ei pro fundamento. Huius exemplum capite de vi magnetis ipressa ferro. vis illa seu virtus ipressa mouet ferrū ad eū magnetē à quo iprimitur, sicut amor ad ipsum amatū. Vbi in diuersis locis magnetes posueritis: qui vigorosior extiterit, puincet aliorū vires, & ferrū deducet ad se: & ille magnes ē ferro quasi fundamentū. Si vero eque fortē & magnū inferius posteris, & consimilē penitus sursum, neutrū habebit ferrū p fundamentū, sed manebit suspēsum i medio: quō ferrea tumba maledicti Machometi fertur in aere detineri. Similiter si in eodē situ eque fortes magnetes locaueris, ambo simul ferro fundamentū erunt, neuter solus totum fundamentum. Infero. Vbi ergo amor Christi non ita singulorū & omnium excedit amorem, vt quo Christus ierit sanctis pceptis suis, sequantur, vel decidant ab amore. quō si predominantem magnetem à loco traxeris, tandem penitus deperit magnetem virtus, & in ferro extinguitur: ita qui nō sequuntur Christū, ibi dico Christū non esse fundamentum, quod satis patere credo ex pmissis. Hoc supposito respondo ad quēsitū affirmatiue, q̄ adeo crescente potest & augetur amor creature primū venialis tantū aut inculpatus, vt

post sit mortale peccatū. Probo p illud. i. Ioannis. ij. Nolite inqt diligere mūdū, neq̄ ea q̄ sunt in mūdo. Glo. interlinea: id est abundantia vel pulchritudinē eius, vt aurū, argētū, & omnē luxū diuitiarū. Addit apostolus p causa, si q̄s diligit mundū, nō est charitas patris in eo. vbi glo. interli. Sicut em̄ p odiū proximi, ita p amorē mūdi extinguit amor dei. Præterea Hiero. contra Iouinianū, Nihil inquit interest ex quā honesta cā quis insaniat. vñ & Sextus Pythagoricus ait in sententijs: Adulter est inquit in suā vxorē amator ardētior. In aliena quippe vxore ois amator turpis est, in sua nimis. Sapiens iudicio debet amare cōiugē, nō affectu. xxxij. q. iij. origo. Itē Ecclesiastici. x. Nihil iniquus est q̄ amare pecuniā. hic em̄ & animā suā venalē habet: quoniā in vita sua p̄icit intima sua. Itē Ioā. xij. Multi ex principibus crediderunt: sed propter Pharizeos nō cōfitebant, vt de synagoga nō eijceretur. dilexerūt em̄ gloriā hominum magis q̄ gloriā dei. Ergo amor creature tantū intendi potest, vt fiat mortale peccatū. Probo cōsequentiā: q̄a tantū augeti pōt, vt realiter extinguat Christi amorē, sicut delectatio vehemēs expellit omnē tristitiā nō solū quæ contraria est: sed etiam contingētē, vñ. Ethico. Etiā facile tantū augetur, q̄ Christus non maneat fundamentum. sed hoc solum fit per mortale peccatum. Cum ergo nihil aliud ibi fuerit q̄ amor nimius, & non adhuc p̄p̄tratio alterius illiciti: sequitur propositū. Præterea tenemur quo ad animi preparationem omnia velle perdere pro Christo sub p̄na eterne damnationis. sed tantum augeti potest amor creature vt nos impediatur paratos eē omnia p Christo p̄dere. ergo & c. maior patet p illud Lucę. xij. Omnis q̄ nō renūciat oibus quę possidet. nō potest esse meus discipulus. vbi gl. Relinquere oia tantū est p̄fectorū: sed renūciare, oibus cōpetit: q̄a ita licite vtunt mūdānis q̄ possidēt, vt tñ mē recēdāt ad eterna. e. c. dicit. Si q̄s venit ad me, & nō odit patre suū aut matrē & c. adhuc autē & animā, id est vitam suā non potest meus esse discipulus. Sed solum mortale depellit hominem à discipulatu Christi: ergo non esse paratum omnia sua relinquere & c. est mortale. Et minor patet: quia ex

nimio amore creaturæ q̄ frequēter ita adheret creaturæ vt
vbi creaturā oportet relinquere & perdere, aut Christum
mortaliter offendere: mallet longe Christū offendere q̄ &c.
ergo talis amor impedit hāc animi p̄parationē. Et cōfirmo.
Tenemur nō solū vitare peccata, sed etiā omnes occasiōes
E verisimiles mortalis peccati: imō & de quibus discrimē no-
bis iminet mortalis culpæ. Qui em̄ amat periculū, peribit in
illo. Ecclesiastici. iij. Etiā præceptū habemus exire de medio
eorū: separari ab eis: imundū nō tangere. ij. ad Corinth. vj. &
Esaie. lñ. Sed hoc separari solū videt ad nostrā cautelā neces-
sariū: vt videlicet occasiones verisimiles de quibus probabi-
le dubiū fuerit p̄trahendi nos in mortale, fugiamus & vite-
mus. Hinc Grego. & ponitur de pœnitentia distinctione. v.
cap. fallas. Cum ergo frequenter ex immodico amore seu im-
moderato periculū immineat vt homo pertrahatur in mor-
tale, oportet ad minus tunc propter illum amorem nimium
concurrere peccatum mortale in voluntate, & verisimile
etiā ipsummet amorem tunc esse mortale peccatum: quū
nō sinat Christum nostri cordis esse fundamentum. ¶ Ad
F ratios an̄ oppositū. Ad primā nego sequelā: & ad p̄batio-
nē adductā dico q̄ licet qlibet graduū p̄ se & separati esset
veniale vel nullū peccatū: tñ insimul sumpti sunt vnū pec-
catū mortale. Do simile. accipio centū milia granorū tritici
de cāpo alterius. est mortale peccatū, & tñ acceptio vniusa-
cuiusq̄ grani vbi separatim & seorsum existeret. nullū pœ-
nitus peccatū foret: vt recte dicit Tho. secunda secunda. q.
lxxvj. art. vj. Propter exiguitatem nullū damnū cēsetur p̄xi-
mo inferri: imō dico quod in parta re dominus præsumitur
nō esse inuitus. Similiter odium fratris surreptitium est tan-
tum veniale peccatum: & si continuando per quodcunq̄
partium momentum temporis seorsum tantū foret venia-
le peccatum: sed per totum aliquod tempus in quo potuiss-
set deliberare, & non repulit deliberando, est mortale pecca-
tum. nec valet consequentia, per se seu separate essent venia-
lia peccata. & in toto existentia non sunt mortalia peccata:
ergo manent venialia: quia in toto nō sunt peccata, sed par-

tes vnitis mortalis peccati. Intelligo hoc quibus determina-
ta pœna debeat à pœna totius, Stat em̄ quod habeāt deordi-
nationē, & nō sint iputabiles ad pœnā eternā. Sed cū toti pœ-
na æterna correspondeat: pœnæ quæ partibus seorsum debe-
rentur, absorbenē quasi & etanescūt in pœna totius, ita qd̄
nihil eis speciale correspondet alias dicere oportet qd̄ venia-
lia cū faciunt totū habēs determinatā deordinationē à deor-
dinationibus partiū, possunt reddere mortale. Deductio ve-
rò argumēti p̄cedit quando deordinatio totius solū est qd̄
collectū ex partiū deordinationibus, ita quot totū nō ma-
gis sit contra charitatē quā quilibet partiū collectarū sum-
pta seorsum. Quæ harum solutionū alteri præferri debeat: ad
alia p̄perans, auditoris iudicio relinquo. Ad deductionem
secundæ partis sequelæ cū arguit: Si toti correspondet tota pœ-
na, oportet medietati peccati correspondere mediam, quartæ
quartā, & sic de alijs per locū a p̄portione. Respondeo, Nō
arguitur penes locū illū à p̄portione, nisi illud cuius gratia
proportio habet. ita reperiat p̄tialiter immediate & in alijs
p̄tibus p̄portionalibus, sicut totaliter reperit in toto. & sic
nō est in p̄posito: q̄ pœna æterna solū correspondet peccato
ratione huius quod est esse contra charitatē. & in p̄posito
partibus non ita cōpetit esse contra charitatem, vt patet cla-
re in simili de continuatione odij dei per breue momentum
quo adhuc est surreptitium: & per tempus quo interpreta-
tione consentit, & est mortale. Per idem respondeo ad illud
in pocali. xvij. & Deutero. xxv. quod non procedunt in pœ-
na æterna infligenda nisi extrema comparata sint contra
charitatem, seu pellant charitatem, & ita non est hic. ¶ Ad
secundum respondeo quod deo nunquam satis soluitur de
amore nisi plus singulis & omnibus de perfecto corde a-
metur. Cuius simile reperies in omnibus vbi seruare opora-
tet distributiua iustitiam quæ in proportiōe ḡometrica
consistit, seu in proportione proportionum. v. Ethicorum.
Si enim magistratus æque meritis apud Remptibli. in aqua
lia elargiri voluerit de publico, peccat contra iustitiam dis-
tributiua. Et magis ad propositum, quantumcunq̄ dede-
f ij

cit Petro magis merito seu digno: si Ioanni minus bene merito plus dederit, non satisfecit Petro, cui ex iustitia plus dare debebat. & ita in casu aliquo gradu amoris satisfaceret deo quam remissius creaturas amauerit, quo satisfacere non potest, cum ardentius ceperit creaturas amare. Et cum dicitur quod hoc nihil arguit si aliquis comitem habeat &c. concedo: sed certe aliud longe est amore dei positum depellere, vel non sinere ut sic intalescat ut sit homini Christus fundamentum: & illa de causa sit amor creature mortale peccatum. ¶ Ad tertium respondeo: potest amor ad creaturam a deo intensus esse, quod secum non permittat velle efficaciter perdendi omnia pro Christo licet stet velle quoddam optatum, quo optare se sic affectum ut omnia pro Christo perdere ubi opus fuerit, sicut optare conscientiam quietem, somnum &c. contemnere, sed certe efficax velle nondum habeo.

TERTIO inquirendum est an in quolibet mortali peccato homo ita aberrat a deo, ut creaturam tanquam ultimum finem & supra quam deum diligat. Et cum nihil certius inueniatur quam quod dente disputationis discutitur: adducam ad partes utraque quaedam ad solvendum difficultatem, ut post de medio tenebrarum lux veritatis resplendescat gratis. Et arguo pro parte affirmativa. ¶ Primo sic, Omnis peccans mortaliter fruatur creatura: ergo diligit creaturam supra quam deum & tanquam finem ultimum. Consequentia tenet, quia frui est diligere seu amare aliquid tanquam finem ultimum: iuxta illud Augustini primo de doctrina Christiana: Si vero in hederis atque permaneris finem in eo ponens letitiam tuam, tunc proprie descendis ad frui, quod non est faciendum nisi in ipsa trinitate, id est summo & incommutabili bono. Et antecedens patet per eundem. x. de trinitate. c. x. Fruimur inquit cognitis, in quibus voluntas propter se ipsa delectata conquiescit: utimur vero his quae ad illud referimus quo fruendum est, subdens ad propositum, Nec est alia vita hominis vitiosa atque culpabilis, quam male utens, & male fruens. & libro lxxxiiij. questionum, quaest. iij. Omnis itaque humana peruersio, quod etiam vitium nominatur, est fruendis uti velle, atque

utendis frui. Ergo peccans mortaliter vel fruatur male creatura, & habeo intentum: vel utitur male deo: & cum usus semper referat suum obiectum in aliud quo fruimur, oportet ut deum referat in creaturam qua fruimur: & per consequens nemo peccat mortaliter nisi creaturam diligat tanquam ultimum finem, & supra deum. ¶ Secundo sic, Avaritia, similiter gula (de quarum qualibet tamen minus videtur) est amor creaturae tanquam finis ultimi: ergo & in quolibet alio peccato. Antecedens patet de avaritia, per illud Apostoli ad Ephesios. v. Hoc scitote quoniam omnis fornicator aut immundus aut auarus (quod est idolorum servitus) non habet hereditatem in regno dei. Sed servitus idolorum seu idololatria solum est cum diuinus honor & amor impenditur creaturae, ergo &c. De gula patet ad Philippos. iij. Multi ambulat, quos saepe dicebam vobis, nunc autem & flens dico, inimicos crucis Christi: quorum finis interitus, quorum deus venter est, & gloria in confusione ipsorum: qui terrena sapiunt. ubi gloria interlinea. Hoc ab homine colitur, quod praeter ceteris diligit, ergo gulosus diligit ventrem id est corpus supra deum. ¶ Tertio sic, secundum Augustinum tractantem illud Psalmi lxxix. Incensa igni & suffossa ab increpatione vultus tui peribunt. Omne peccatum oritur aut ex timore male humiliante, vel ex amore male inflamante. Sed timor praesupponit amorem. Nam ut Augustinus inquit libro lxxxiiij. questionum, manifestum est nullam aliam esse mutuandam causam, quam ut amata amittatur adeptam, vel non adipiscamur, sperata. Ergo a primo ad ultimum, omne mortale peccatum oritur ex aliquo peruerso & inordinato amore: & non videtur ex quo nisi ex amore diligendi creaturam supra omnia, seu fruendi creaturam, ergo. Et confirmatur, quia secundum Dionysium in. iij. de diuinis nominibus, propter amorem omnia agunt quaecumque agunt, ergo &c. ¶ Quarto sic, Quicquid agimus, fit a nobis propter ultimum finem. Cum ergo in actu mortalis culpae homo non habeat deum pro fine ultimo, saltem cum scienter offendit deum: oportet quod habeat creaturam aliquam pro fine ultimo, & habetur propositum. Antecedens patet. xiiij. de trinitate. c. iij. Et hoc verum est, inquit Augustinus, quod omnes homines esse beati velint, idque unum ardentissimo amore appetunt, &

propter hoc cetera quæcunq; appetūt. Itē. xix. de ciui. def. c. s. Illud est finis boui nostri ppter qd appetenda sunt cetera: ipsum aut ppter seipsum. Idē pbat sanctus Tho. prima secūda. q. s. arti. vi. Quicquid appetimus, in ratione boni appetimus: & si non sub ratione boni perfecti q. s. est vltim⁹ finis, necesse est vt appetatur vt tendēs in perfectū. Semper em̄ perfectiōis alicuius inchoatio ordinat̄ in eius cōsummationem: vt patet tam in his quæ a natura fiunt, quā in his q̄ ab arte. oīs nāq; inchoatio perfectionis ordinat̄ in consummationē q̄ est finis vltimus. Secundo sic, quia finis vltimus se habet in mouendo appetitum, sicut in alijs motionibus primum mouens. sed sine primo mouente alia non mouent: ergo nec sine primo appetibili. ¶ Quinto sic, quia omne mortale pctm̄ destruit verū fundamentū, & superædificari nō pōt Christo fundamēto, sed hoc solū accidit dū aliquid supra Christū, vel ad min⁹ æqualiter amat: ergo oportet cōcurrere in mortali pctō amorē creaturæ tanquā finis vltimi, negatiue ad minus exponēdo, scilicet supra quē non sit alijs finis &c. ¶ Ad oppositū est q̄ ex zelo dei quidam mortaliter peccāt & ad Romā. s. Testimoniū perhibeo illis qm̄ zelū qdē dei habēt, sed nō secūdū scientiā. Ignorātes em̄ dei iustitiā, & suā volētes istituere, iustitiæ dei nō sunt subiecti. Et vbi hoc nō sufficeret, saluatorē audiamus: Venit hora, inquit, & nūc est vt oīs qui interficit vos, arbitret̄ se obsequiū prestare deo. Ioā. xvj. Idē. cōfirmat ybū Ber. Zelus sine discretione præcipitat. Præterea contingit aliquē ex ignorantia peccare mortaliter: vt patet de Paulo. s. ad Timoth. primo. Qui prius inquit fui blasphemus, persecutor & contumeliosus: misericordiam consecutus sum, quia ignorans feci. Et Christus orauit pro his qui eum ex ignorantia culpabili morti tradiderunt, Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt. Præterea tertio quis potest velle aliquid prohibitum scienter sub spe veniæ: quam nisi speraret, nullo pacto ad id faciendum induci posset: pro quo facit quod August. sub dubio de primo parente firmare videtur q̄ ex quadam amicabili beneuolentia quo plerūq;

sic vt offendatur deus, ne offendať p̄ximus & amicus &c. vt videre poteris. xxij. dist. ij. senten. ¶ In hac qōne v̄ solen nis quorūdam doctorum opinio q̄ oīs peccans mortaliter B fruit aliqua creatura, & eam plus q̄ deū diligit. Vnde beatus Tho. q. vj. de malo, articulo primo tractans differentiā venialis a mortali pctō, dicit p̄ eo aliqd esse mortale, p̄ simile de morbo ī corpore, q̄a excludit principū spūalis vitæ, & sic nihil relinqritur p̄ qd̄ deordinatio reparari possit. Principū aut in opabilibus est finis, scđm Philosophū. vj. Ethic. Vnde principū spūalis vitæ q̄ cōsistit in rectitudine actiōnis, est finis humanarū actiōnū, q̄ est charitas dei & p̄ximi. finis em̄ p̄cepti est charitas. s. ad Timō. s. Per charitatem em̄ constringitur aīa deo q̄ est vita animæ, sicut aīa ipsa est vita corporis. Qd̄ ergo charitatē excludit, est mortale peccatū. Declarās quō peccatū excludit charitatē vel ex parte peccātis, vel ex genere operis. Et in solutiōe ad primū, in veniali licet homo cōuertat̄ ad hōnū cōmutabile, nō tñ vt ad finē: & sic nō vt ad terminū alterum ppter quē sit necesse a deo auerti. & solutiōe probat hanc differentiā: Peccās mortaliter diligit creaturā plus q̄ deum: peccās venialiter infra deum: dicens q̄ vera & recta differentia est, vbi sumenda est differentia ex parte peccantis: sicut cū ex gñe operis, vt in fornicatione quādo ignorat esse mortale, & nullo modo faceret si sciret esse mortale: tūc potest plus deum diligere, & mortaliter peccare. Et ad. xix. Maius & minus, dicit, variant speciem quādo sequuntur rationes diuersas. & ita est de veniali & mortali. nam diligere aliquid vt finē, & sicut id quod est ad finem, non habent eandem rationē. Et ad. xx. quo p̄batur q̄ non est necesse vt peccās mortaliter creaturam supra deū diligit, respondet, Extra charitatē bene contingit hominem aliquid minus & aliquid æqualiter deo diligere: sed nō contingit q̄ aliquā rem æqualiter deo diligar, & nullam rem plus q̄ deum: quia necesse est q̄ homo in aliquo vno constituat vltimum finem suæ volūtatis. Videtur ergo mēs beati Tho. fuisse q̄ nūc p̄ amorem qui ex genere mortalis nō est, contingit aliquē mortaliter excedere,